

19.V w Warszawie na Powązkach odbył się pogrzeb GRZEGORZA PRZENYKA, o 13³⁰ w kościele św. Stanisława Kostki zgromadziły się tysiące ludzi. Młodzież licealna na znak żałoby nosiła czarne kokardki lub tarcze z czarną przepaską. Mszę św. odprawiał bp Miziołek, który odczytał Ewangelię o miłości Pańskiej. Homilię wygłosił ks. Dąbrowski. Nawiązując do tekstu świadectwa zgonu "obrażenia wewnętrzne wywołane pobiciem", powiedział: "jak można tak bić, żeby zabić? Już wiemy, że można tak bić, żeby zabić, ale jesteśmy chrześcianami i wiemy, że Chrystus na krzyżu powiedział - wybaczcie im, bo nie wiedzą, co czynią. Ale inny tekst mówi - Biada gorszyicielom, lepiej było im uwiązać kamień młyński u szyi. A więc biada temu, kto bił i biada temu, kto do tego dopuścił, A nie mówię tego - biada - jak bym miał komu grozić. Pod krzyżem Chrystusa byli ci, co zadali Mu śmierć, ci, co przybijali mu nogi i ci, co na to pozwolili. Pod krzyżem była matka i był umiłowany uczeń. I Chrystus powiedział do Matki - Nie wiasto, oto syn Twój, i do ucznia - oto matka Twoja. Tu jest matka, która utraciła jedynego syna i mówi jej - b dzieśz misie wielu synów".

Powtórzały się apele - żegnamy naszego brata Grzegorza milczeniem, nasz spokój i nasze milczenie, to ostatni dar dla naszego brata Grzegorza.

Odczytana została depesza kondolencyjna od Lecha Wałęsy.

Proboszcz parafii św. Stanisława Kostki, ks. Bogucki, powiedział: "dziękuję wszystkim, którzy przybyli na mszę. Dziękuję całej Warszawie, bo jest tu cała Warszawa, która grzebie dziecko Warszawy".

Ogromny kondukt pogrzebowy ruszył na cmentarz Powąskowski, Delegacje warszawskich szkół - uczniowie i nauczyciele - niosły kwiaty i wieńce, szedł poczet sztandarowy z liceum im. Frycza Modrzewskiego.

Ulicą Powązkowską do IX bramy nieśli trumnę koledzy Grzegorza. Ludzie w milczeniu podnosili ręce w geście V.

Nad grobem przemawiał bp Miziołek: "Przeraża nas nie ty ko śmierć, ale i krew kaina".

Wychowawczynie Grzegorza: "Nigdy sobie nie daruję, że nie umiałam go przygotować na spotkanie z przemocą". Kapelan wrzesniowej armii polskiej, 27 Wołyńskiej Dywizji AK: "Grzebałem setki żołnierzy, Grzegorz nie był żołnierzem, nad jego grobem pasują go na żołnierza".

Ktoś daleko od grobu zaintonował Hymn i "Boże coś Polskę". Tysiące obecnych zaczęło składać kwiaty. We wszystkich alejkach Powązek stały gigantyczne kolejki ludzi. Składanie kwiatów trwało do wieczora. W pogrzebie Grzegorza Przenyka wzięło udział ok. 60 tys. mieszkańców Warszawy.

PRZECIWKO KOŚCIOŁOWI Kampania antykościelna przybiera na sile. Komentowane jest to z jednej strony jako celowe działanie inspirowane przez najwyższe władze, z drugiej - jako objaw utraty kontroli nad SB i środkami masowego przekazu przez ekipę Jaruzelskiego.

Polskie Radio nadało 11.V komentarz atakujący Papieża za jego "dwuznaczne stanowisko" w sprawie rakiet z głowicami nuklearnymi, grożących śmiercią 36 mln Polaków. Zarzucono mu, że nad troską o los wszystkich swoich rodaków przekłada obronę kilkudziesięciu więźniów politycznych. Ks. Dąbrowski określił ten komentarz jako prowokacyjny. Tego samego dnia TV pokazała rozmowy związek zawodowy pracowników kościelnych, którzy zarzucali pracodawcy nieprzestrzeganie kodeksu pracy. Następnie TV i PTP wystąpiły z napaścią na spowiednika Lecha Wałęsy ks. Henryka Jankowskiego sugerując, że jego ojciec był zwolennikiem Hitlera i poległ na froncie wschodnim jako żołnierz Wehrmachtu /ks. Jankowski zapowiedział wniesienie skargi do sądu, w sprawie którego "Głos Wybrzeża" nie wydrukował, pisze że jego ojciec był polskim patriotą, maltretowanym przez Gestapo/.

Ks. Stefan Działek, rektor kościoła Jezuitów w Kaliszu został skazany na 2 mies. aresztu za apelowanie z ambony o pomoc dla uwięzionych.

Prymasowski Komitet Pomocy przy kościele św. Marcina po raz kolejny stał się obiektem prowokacyjnej napaści. Pracownicy Komitetu Janinę Chegiak próbowano wyrzucić z jadącego tramwaju. Napastnicy wysiedli za nią, jeden z nich pchnął ją tak silnie, że upadając złamała sobie rękę. Można sądzić, że ataki na Kościół związane są ze zbliżającą się wizytą Papieża. Na odprawie sekretarzy w Komitecie Fabrycznym PZPR w Rucie im. Lenina w kwietniu, szef organizacji partyjnej tow. Miniur /?/ powiedział: "Działania prowadzone przez organa porządkowe będą szły w tym kierunku, aby odpowiedzialność za niedopuszczenie do wizyty Papieża spadła na społeczeństwo".

PO ARRESZOWANIU JOZEF A PINIORA RKO Dolny Śląsk wydał oświadczenie /24.IV/, że akcja SB nie sparylizowała jego działalności: "wszystkie nasze ogniwa są nienaruszone i będą kontynuować działalność".

POWIEMNA AKCJA WERYFIKACYJNA W SZKOLACH WYŻSZYCH, zapowiadana była przez J. Czurka na naradzie w KC PZPR w początkach kwietnia. Pierwszy etap weryfikacji dotyczy tych, którzy zasiadają w ciałach kolegialnych - dziekanów, prodziekanów, dyrektorów instytutów, kier. katedr itp.

OŚWIADCZENIE W SPRAWIE SPOŁECZNEGO KOMITETU NAUKI

Samoorganizacja społeczeństwa podziemnego postępuje naprzód. Przyspiesza ją rosnący ucisk i bezwzględność ze strony administracyjno-policyjnego aparatu przemocy. Różne środowiska, jednoczą się w mierę, pozabawianie ich resztek samorządności oraz przechodzą od odruchowego solidarnego oporu do solidarnej zorganizowanej samoobrony. W ten sposób dają wyraz świadomości, iż tylko tak możemy chronić naszą tożsamość kulturową i narodową oraz dając świadectwo woli zachowania jej tożsamości. Po utworzeniu Rady Edukacji Narodowej, jako następny podjął działalność Zespół d/s Kultury. Obecnie rozpoczyna pracę Społeczny Komitet Nauki skupiający wybitnych naukowców różnych dziedzin i różnych ośrodków naukowych. Jego celem jest zapobieganie wyniszczeniu nauki polskiej i łagodzenie tego skutków. Zprzyczyn oczywistych nie może on ujawnić składu osobowego, podobnie jak i poprzednio wymienione niezależne instytucje. Wszystkie trzy mają do spełnienia wielką rolę i w bardzo trudnych warunkach. Regionalna Komisja Wykonawcza NSZZ "Solidarność" Regionu Mazowsze, działając według założeń programowych TKK i zgodnie z posiadanymi pełnomocnictwami w zakresie oświaty, kultury i nauki, udzieli wszelkiego wsparcia, na jakie ją stać. Społecznemu Komitetowi Nauki, podobnie jak udziela go Radzie Edukacji Narodowej i Zespołowi d/s Kultury. Do okazania takiego wsparcia i potrzebnej pomocy wzywamy również wszystkich związkowców, inne niezależne ugrupowania oraz całe społeczeństwo.

Warszawa maj 1983 rok

RKW NSZZ "Solidarność" Region Mazowsze
Zbigniew Bujak, Zbigniew Janas, Wiktor Kulerski

OŚWIADCZENIE SPOŁECZNEGO KOMITETU NAUKI

"/.../ Wydane w ostatnich miesiącach akty prawne, a także publiczne deklaracje przedstawicieli władz /.../ pozwalają sporządzić rejestr głównych zagrożeń, wobec których stoi nauka i szkolnictwo wyższe w Polsce. Należą do nich :

1. Systematyczna i konsekwentna selekcja kadry naukowej, dokonywana wedle kryteriów politycznych /występująca pod kryptonimem kryteriów etycznych i obywatelskich/.
2. Sterowanie przy użyciu tychże kryteriów naborem i awansami pracowników nauki oraz obsadą kierowniczych stanowisk w uczelniach i instytucjach naukowych.
3. Narzucanie wyższym uczelniom zadań indoktrynujących /poprzez odpowiednią ingerencję w programy studiów / i wymuszenie na nich działań pacyfikacyjnych w stosunku do młodzieży studenckiej, pod hasłem wychowawczych obowiązków nauczycieli akademickich.
4. Izolowanie nauki polskiej od nauki światowej przez ograniczanie dopływu zagranicznych publikacji naukowych, utrudnianie wyjazdów zagranicę na zaproszenia indywidualne oraz innych form współpracy międzynarodowej.
5. Ubezwłasnowolnienie środowiska naukowego /za pomocą serii aktów prawnych, które unicestwiają samorządność instytucji naukowych i szkół wyższych/ oraz próby zdeintegrowania go i odgródzenia od innych środowisk społecznych.
6. Demoralizacja młodzieży szkolnej i akademickiej poprzez wprowadzenie pozamotorycznych zasad rekrutacji na studia wyższe.

Środowisko naukowe jest świadome zagrożenia i dostępnych ram samoobrony. Różnice opinii dotyczą środków i metod działania w sytuacjach jednostkowych, nie zaś wartości, które trzeba chronić, ani ich hierarchii. Ciężko przedstawieli i demokratycznie wybrani kierownicy instytucji naukowych i ich jednostek odpierają próby zarządzania sprawami nauki i szkolnictwa wyższego, przez administrację państwową i agendy rządzącej partii. Cennym narzędziem oporu jest ustawa o szkolnictwie wyższym. /.../

Warszawa kwiecień 1983 r.

Społeczny Komitet Nauki

W SKROCIE Radia "P" po raz pierwszy wysłuchali mieszkańcy Świdnika-29. IV, o godz. 21⁰⁰ program półgodzinny, odbiór b.dobry.+++ Sztandar "S" stanu wojny -ufundowany przez wrocławskie załogi Hut-enu, Fadromy, Elwro, Archimedeasa, Pafawagu i FAT-u -został poświęcony na mszy św. 1.V.br.+++ 35 ekonomistów, pr.wników, socjologów wystosowało 26.IV do Sejmu list, w którym domaga się stworzenia warunków swobodnego działania samorządów pracowniczych zgodnie z ustawą z 25.II.81.

Od drukarni : KUREK-3, MATBUSZ-1110+0, NB-5, CELIA 56-2.6, NIEDZWIADKI-1, Dzieciociłowi za papier
DZIEKUJEMY